



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
		Até o Bimestre
		2018
RECEITAS CORRENTES (I)	100.853.070,20	136.189.975,34
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.189.987,00	3.874.281,80
IPTU	351.886,00	490.476,77
ISS	520.058,00	987.406,50
ITBI	65.667,00	29.193,35
IRRF	784.105,00	1.376.532,45
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	468.271,00	990.672,73
Contribuições	9.664.234,00	11.520.970,77
Receita Patrimonial	261.028,00	1.264.644,65
Aplicações Financeiras (II)	261.028,00	1.264.644,65
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	84.832.609,20	117.937.860,49
Cota-Parte do FPM	25.967.466,00	27.829.839,04
Cota-Parte do ICMS	10.024.735,20	10.411.482,51
Cota-Parte do IPVA	562.620,80	499.040,73
Cota-Parte do ITR	1.914,00	9.464,60
Transferências da LC 87/1996	43.877,00	41.535,96
Transferências da LC 61/1989	30.467,20	32.114,92
Transferências do FUNDEB	30.423.017,00	53.393.407,77
Outras Transferências Correntes	17.778.512,00	25.720.974,96
Demais Receitas Correntes	3.905.212,00	1.592.217,63
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	3.905.212,00	1.592.217,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	100.592.042,20	134.925.330,69
RECEITAS DE CAPITAL (V)	24.540.519,20	1.509.976,41
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	24.540.519,20	1.509.976,41
Convênios	24.540.519,20	1.509.976,41
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	24.540.519,20	1.509.976,41
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	125.132.561,40	136.435.307,10

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	132.481.501,79	110.693.006,99	110.669.073,71	110.344.388,23	448.666,81	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	77.363.356,86	68.356.981,50	68.356.981,50	68.349.349,50	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	162.243,56	158.949,62	158.949,62	158.949,62	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	54.955.901,37	42.177.075,87	42.153.142,59	41.836.089,11	448.666,81	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	54.955.901,37	42.177.075,87	42.153.142,59	41.836.089,11	448.666,81	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	132.319.258,23	110.534.057,37	110.510.124,09	110.185.438,61	448.666,81	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	23.419.089,85	14.395.614,52	14.196.820,23	14.039.489,81	86.044,90	0,00	0,00
Investimentos	13.191.723,88	6.802.889,12	6.604.094,83	6.446.764,41	86.044,90	0,00	0,00
Inversões Financeiras	642.800,00	242.300,00	242.300,00	242.300,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	642.800,00	242.300,00	242.300,00	242.300,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	9.584.565,97	7.350.425,40	7.350.425,40	7.350.425,40	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	13.834.523,88	7.045.189,12	6.846.394,83	6.689.064,41	86.044,90	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	146.253.782,11	117.579.246,49	117.356.518,92	116.874.503,02	534.711,71	0,00	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 19.026.092,37

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	10.000.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	19.026.092,37

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	10.000.000,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre 2018
	(a)	(b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	130.952.058,22	138.237.045,76
DEDUÇÕES (XXIX)	5.773.034,62	27.371.021,81
Disponibilidade de Caixa	5.773.000,94	27.370.988,13
Disponibilidade de Caixa bruta	6.883.951,60	28.376.447,97
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.110.950,66	1.005.459,84
Demais Haveres Financeiros	33,68	33,68
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	125.179.023,60	110.866.023,95
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		14.312.999,65

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	105.490,82
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	138.983,82
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	14.346.492,65
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	138.983,82

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

PAULINE DE FATIMA PEREIRA ALBUQUERQUE
PREFEITA Mat.916614

IZABEL CRISTINA DA SILVA TELES
CONTADORA CRC/AL 5130/O Mat.2712

LUANA GESSANY DA SILVA SANTOS
CONTROLE INTERNO Mat.918520